
Ontwerpbesluit Wijzigingsverordening Reglement van bestuur voor het

Hoogheemraadschap van Delfland 2022

Besluit van provinciale staten van Zuid-Holland van [datum], [kenmerk], tot wijziging van het

Besluit van Provinciale Staten van 24 mei 2006 tot vaststelling van het Reglement van Bestuur voor

het hoogheemraadschap van Delfland (Prov. Blad 2006, nr. 52) en gewijzigd bij besluit van

Provinciale Staten van 30 januari 2008 (Prov. Blad 2008, nr. 14) en bij besluit van Provinciale Staten

van 16 december 2009 (Prov. Blad 2010, nr. 6) en bij besluit van Provinciale Staten van 

28 januari 2015 (Prov. Blad 2015, nr. 993)

Provinciale staten van Zuid-Holland;

Gelezen het voorstel van gedeputeerde staten van Zuid-Holland van [datum], met [kenmerk];

Gelet op artikel 2 van de Waterschapswet;

Overwegende dat Provinciale Staten op 13 oktober 2021 een initiatiefvoorstel hebben aangenomen

met het voornemen om het aantal geborgde zetels terug te brengen naar het wettelijk minimum van

zeven en de verdeling van de geborgde zetels tussen de categorieën belanghebbenden

dienovereenkomstig aan te passen;

Overwegende dat voor een dergelijk besluit een wijziging van het reglement nodig is;

Overwegende dat van de gelegenheid gebruik wordt gemaakt om verschrijvingen en onjuiste

wetsverwijzingen in het reglement te herstellen;

Overwegende dat hierbij wordt voorgesorteerd op de komst van de Omgevingswet en dat de

wijzigingen die daaruit voortvloeien pas in werking treden met inwerkingtreding van die wet;

Besluiten:

Artikel I 

Het Reglement van bestuur voor het Hoogheemraadschap van Delfland wordt als volgt gewijzigd:

A.

Artikel 4 wordt als gevolgd gewijzigd:

In het tweede lid wordt ‘hoogheemraad-schap’ vervangen door ‘hoogheemraadschap’.

B.

Artikel 9 wordt als volgt gewijzigd:

a. In onderdeel a wordt ‘eenentwintig leden’ vervangen door ‘drieëntwintig leden’.

b. In onderdeel b wordt ‘vier leden’ vervangen door ‘drie leden’.

c. In onderdeel d wordt ‘vier leden’ vervangen door ‘drie leden’.



C.

In artikel 20, onderdeel a,  wordt ‘artikel 5.5 van de Waterverordening Zuid-Holland’ vervangen door

‘artikel 6.36 van de Omgevingsverordening Zuid-Holland’.

D.

Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd:

In het tweede lid wordt ‘artikel 3.4, eerste lid van de Waterwet’ vervangen door ‘artikel 2.17, eerste

lid, van de Omgevingswet’.

E.

Artikel 20 komt te luiden:

Artikel 20

Het dagelijks bestuur zendt onverwijld aan gedeputeerde staten:

a. ontwerpbesluiten tot vaststelling, wijziging of intrekking van een omgevingsvergunning voor een

permanente wateronttrekkingsactiviteit in een grondwaterbeschermingsgebied, inhoudende het

onttrekken van grondwater door een daarvoor bedoelde voorziening of het in de bodem brengen

van water, ter aanvulling van het grondwater, in samenhang met het onttrekken van grondwater

door een daarvoor bedoelde voorziening, als bedoeld in artikel 7.93 van de Zuid-Hollandse

Omgevingsverordening;

b. besluiten tot vaststelling van een calamiteitenplan, als bedoeld in artikel 19.14 van de

Omgevingswet;

c. besluiten tot oprichting of deelneming in een rechtspersoon.   

Artikel II Inwerkingtreding

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte in het provinciaal blad

waarin het wordt geplaatst, met uitzondering van onderdeel B, dat in werking treedt met ingang van

23 maart 2023 en de onderdelen D en E, die in werking treden met ingang van de

inwerkingtredingsdatum van de Omgevingswet. 

Den Haag, [datum]

Provinciale staten van Zuid-Holland,

griffier,      voorzitter,

B.S.M. Schepers   drs. J. Smit 



Toelichting behorende bij het Besluit van provinciale staten van Zuid-Holland van [datum],

[kenmerk], tot wijziging van het Besluit van Provinciale Staten van 24 mei 2006 tot vaststelling van

het Reglement van Bestuur voor het hoogheemraadschap van Delfland (Prov. Blad 2006, nr. 52) en

gewijzigd bij besluit van Provinciale Staten van 30 januari 2008 (Prov. Blad 2008, nr. 14) en bij

besluit van Provinciale Staten van 16 december 2009 (Prov. Blad 2010, nr. 6) en bij besluit van

Provinciale Staten van 28 januari 2015 (Prov. Blad 2015, nr. 993)

Artikelsgewijze toelichting

Artikel I

A.

Deze wijziging herstelt een kennelijke verschrijving.

B.

Op 13 oktober 2021 hebben provinciale staten het initiatiefvoorstel ‘Aanpassing reglementen Zuid-

Hollandse waterschappen’ aangenomen. Dit voorstel omvat het voornemen om het aantal geborgde

zetels in het algemeen bestuur van Hoogheemraadschap van Delfland vast te stellen op het wettelijk

minimum van zeven en een gewijzigde verdeling vast te stellen. Het voorstel behelst om het aantal

geborgde zetels van de categorieën ongebouwd en bedrijven elk met één zetel te verlagen. Het

aantal zetels van de categorie ingezetenen zal als gevolg hiervan met twee zetels stijgen. Dit

betekent dat zowel de categorie ongebouwd als de categorie bedrijven van 4 naar 3 geborgde zetels

gaan, en dat als gevolg daarvan de categorie ingezetenen van 21 naar 23 zetels gaat. 

Artikel 9 wordt overeenkomstig het voorgaande aangepast. Voor de motivering wordt verwezen naar

het besluit van 13 oktober 2021 van provinciale staten (nr. 7402).

C.

Deze wijziging herstelt een onjuiste juridische verwijzing naar de Waterverordening Zuid-Holland. De

Waterverordening Zuid-Holland is met de inwerkingtreding van de Omgevingsverordening Zuid-

Holland per 1 april 2019 komen te vervallen.

D.

Deze wijziging betreft een aanpassing van een wettelijke verwijzing met het oog op de

inwerkingtreding van de Omgevingswet. 

E.

Deze wijziging betreft een herformulering van artikel 20 van het reglement met het oog op de

inwerkingtreding van de Omgevingswet. Dan zal ook de Zuid-Hollandse Omgevingsverordening, als

vervanger van de Omgevingsverordening Zuid-Holland, in werking treden. In deze wijziging zijn de

juridische verwijzingen en de gehanteerde terminologie in lijn gebracht met het wettelijk kader zoals

die onder de Omgevingswet komt te gelden.

Artikel II

Dit artikel bepaalt het moment van inwerkingtreding van de wijzigingen in dit besluit. Met

uitzondering van de onderdelen B, D en E, gelden de wijzigingen in Artikel I met ingang van de dag na

publicatie in het provinciaal blad. Voor onderdeel B, betreffende de wijziging van het aantal

geborgde zetels in het algemeen bestuur, is bepaald dat deze in werking treedt op de dag van

aftreden van het zittend algemeen bestuur van het waterschap als bedoeld in artikel C4 van de



Kieswet. Hiermee wordt bewerkstelligd dat de huidige samenstelling van het algemeen bestuur tot

aanvang van de nieuwe bestuursperiode gecontinueerd kan worden. Voor de onderdelen D en E is

bepaald dat de wijzigingen die daarin zijn opgenomen niet eerder effect hebben dan met de

inwerkingtreding van de Omgevingswet.


